E

contraria ex parte conversionis, quia ad contraria obiecta contumescuntur: & sic utrius species in actu posita priuata per se loquendo, conversione ad objectum virtutis: quod est priuare rectitudine conuersio invenia in virtutis actu in ordine ad proprium objectum. Talis autem priuationem sic cautari a Deo nullum inconveniens est: sicut nec cauari ipsam uitii speciem.

Dico autem sic, quia fecus est ut substar aversioni: deformitas autem peccati in ipsa queritur consilium.

Cuius signum est, q̄ habituatum intemperante utio, statim ut penitentia non comittat deformitas, quia sublata est aueratio, & per feuerat priuatu habitus sponte acquisitum, perleuantem pronita te conversionis ad obiectum, intemperantie, non enim statim definit. Ad probatio-

nem vero, q̄ cōsiliū in priuatione restituimus debite alicui, dicitur q̄ est so-

phismā cōsequens: cōsilio enim hoc nō

sequitur ergo in priuatione huius restitu-

dīonis, obiectum, di-

co enim q̄ cōsiliū in priuatione restituimus debite iussa sub-

strato actu in ordine ad legem, que vocat

conformitas a legē,

cuius priuatione vocat

auerio, in qua cōsiliū de-

formitas peccati

et si ppter hanc ve-

ritatem mutatur argu-

mentum, & arguitur

de deformitate, seu

inseparabilitate sequit

ad speciem absolute:

iam patet responsio;

quod quando aliqua

species uenientib⁹ sibi

non solum agens, sed

agens deficiens, non

oportet omne agens

cautius illam speciem,

cautare deficiens co-

mitantem illam: quia

& i.c.c. 162 sicut q̄ defectus ille

& mal. q. 3. aduenia ex deficien-

te, sicut exigere duo

agentia, non oportet

omne agens causare

tout: quod inuenit

in illo. Et si inferetur,

quia species moralis

mali non est diuisibili

in plur. quorum

unum habet ut agente

deficiente, & alterum

ab altero: facilis est re-

sponsio, q̄ in resolutione

effectuum in causa

non consideratur

dilinitione rei, sed ra-

tionum rei: & sic spe-

cies mali moralis sim-

pliciter resolutur in

agens deficiens: secu-

dum id autem quod

perfectionis habet ut sit, resolutur solum in agens.

Ad obiectum ex secunda via, negatur prima sequela, & ad

probationem. Quicquid Deus &c. respodet, quād est ibi sola-

habitudo esse alius ad efficiens: scens autem est ubi alia habitudo. Comedere namq; facit Deus in animalibus conatus mediata causa secundarie potest tamen fieri comedere. Implicat namq; contradictione viriles operas quod importat comedere, & nullum unius illo viraliter

operat efficiens: nisi fieri comedere similares corporibus affinitatis, & utrumque ab angelis, non ratiō alia cometantur, ita ut vere comedere.

Sed contra. Ait peccati est quidam mortis lib. arb. sed voluntas Dei est causa omnium motionum, vt Aug. dicit 3. de Trin. ergo voluntas Dei est causa actus peccati.

RESPON. Dicendum, q̄ actus peccati & est eas, & est actus, & ex vrogo; hēr q̄ sita a Deo. Oē enim ens quo cōcūdūt mō sit, oportet q̄ deriuatur a primō ente, vr pater per Dio. ca. 5. de d. no. Ois autē actio causat ab aliquo existente in actu: quia nihil agit, nisi in qd est actu. oē autē ens actu reducitur in primū actu, l. Deum, H sicut in causam, qui est p suā es- sentiā actus: vñ reliquit q̄ Dei sit causa ois actionis, inquitum est actio. Sed peccatum nominat ens & actionē cum quodā defec- tu. defectus autē ille est ex causa creatā, lib. arb. inquitum defecit ab ordine primi agentis, l. Dei. vñ defectus iste non reducitur in Deum sicut in cām, sed in liber. arb. sicut defectus claudicationis reducit in tibā curuā sicut in cām, nō autē in virtute mo- riū, aquā tñ causatur q̄cūdīt est motionis claudicationis: & fm hoc Deus est causa actus peccati, nō tñ est causa peccati: qānō est cā huius, q̄ actus sit cā defectu.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Ang. noīat ibi rem id qd est res simpliciter, scilicet substantiam: sic enim actus peccati nō est res.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ I hoīem sicut in cām reducit nō solū actus, sed et ipse defectus:

qā. s. non subdit ei, cui dēt subdi, licet hoc ipse non intēdat principaliter, & ideo hō est causa peccati: sed Deus sic est causa actus, q̄ nō

lo mō est causa defectus cōcomitātis actu, & iō nō est causa peccati.

AD TERTIVM dicendum, q̄ si cut dictū est sup. Actus & habi-

tus nō recipiunt speciem ex ipsa priuatione, in qua cōsiliū rō ma-

li, sed ex aliquo obiecto cui cō- iungit talis priuatio, & sic ipse defectus, qui dīf non est a Deo,

patet ad speciem actus cōsequen- ter, & non quasi dīa specifica.

rālem non quomodolibet sumptū: quia non fm quod dī dī- te perfecio qua dī. sed prout cauatur ex lib. arb. defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

tu, qd est moralis, prout qd est moralis, prout cauatur ex lib. arb. dīctū, qd defec-

T super Questionis
septuaginta nona,
Articulum tertium.

I N art. 3. euif dē 79.

I q. aduerte Novitie
ordinem causalis.

AD TERTIVM sic procedi-
tur. Videtur, quod Deus nō
sit causa excæcationis & indura-
tionis. Dicit enim* Aug. in li. 8: quæst. quod Deus non est causa
ei, quod homo sit deterior: sed
per excæcationem & obdura-
tionem sit homo deterior. ergo
Deus non est causa excæca-
tionis & obdurbationis.

¶ 2 Prat. Fulgentius dicit, quod
Deus non est vitor illius rei, cuius
est actio: sed Deus est vitor
cordis obdurati, secundum illud
Eccl. 3. Cor durum male habe-
bit in nouissimo. ergo Deus nō
est causa obdurbationis.

¶ 3 Prat. Idem effectus non attribuitur causis cōtra-
ris, sed causa excæcationis dicitur esse malitia homi-
nis. sicut illud Sap. 2. Excæcavit enim eos malitia co-
rum, & etiā diabolus, secundum illud 2. ad Cor. 4.
Deus huius sæculi excæcavit mētes infideliū: quæ
quidē cauſa videntur esse cōtraria Deo. ergo Deus
non est causa excæcationis & obdurbationis.

Sed contra est, quod dicitur Iſa. 7. Excæca cor
populi huini, & aures eius aggriaua. Et Rom. 9. dici-
tur: Cuius vult misericordia, & quem vult inducat.

RESPON. Dicendum, quod excæcationis & obdurbationis
duo importat. Quorū vnu est, motus animi humani
inherentis malo, & auersus diuinum lumine: & quā-
tum ad hoc Deus non est cā excæcationis, & obdu-
rationis sicut non est cā peccati. Aliud autē est sub-
stratio gratiae, ex qua sequit, quod mens diuinitus nō
illuminetur ad recte uidendū, & cor hominis non
emolliatur ad recte uiuendum, & quantum ad hoc
Deus est cā excæcationis, & obdurbationis. Est autē
considerandū, quod Deus est cā vniuersalī illuminatio-
nis animarum, sicut illud Io. 1. Erat lux vera quæ illu-
minat oēm hominē venientem in hunc mundū: si-
cū sol est vniuersalī causa illuminationis corporū,

alter tñ & alter. Nā sol agit illuminādo per nec-
essitatem naturæ: Deus autē agit voluntarie per ordi-
nem suę sapientię. Sol autē licet quantū est de se oīa
corpori illuminet, si quod tñ impedimentum inue-
nit in aliquo corpore, tñelinquit illud tenebrosum,
sicut pater de domo, curis fenestræ sunt clausæ: sed
tñ illud obscurans nullo mō causa est sol. nō. n.
nō iudicio agit ut lumen interius nō immittat: sed
causa eius est solum ille qui claudit fenestrā. Deus
autē proprio iudicio lumen gratiæ non immittit il-
lis, in quibus obstaculum inuenit, vnde causa subtra-
ctionis gratiæ est non solū ille qui ponit obstacu-
lum gratiæ, sed etiā Deus qui suo iudicio gratiæ non
apponit. & per hūc modum Deus est causa excæca-
tionis aggrauationis auriū, & obdurbationis cordis:
que quidem distinguuntur secundū effectus gratiæ,
que & perficit intellectū dono sapientiæ, & affectū
emollit igne charitatis. Et quia ad cognitionem in-
tellectus maxime deseruit duo sensus, scilicet visus &
auditus, quo rūm virus deseruit inuentioni, scilicet
visus, alius disciplina, scilicet auditus. ideo quantum
ad visum, ponitur excæcacio: quantum ad auditum,
autū aggrauatio: quantum ad affectum, obduratio.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod cum excæcacio &
induratio ex parte subtractionis gratiæ sint quæda-
penæ, ex hac pre eis hō nō sit deterior, sed deterior
factus per culpā hēc incurrit, sicut & ceteras penas.

AD SECUNDVM dicendum, quod obiectio illa pro-
cedit de obdurbatione secundum quod est culpa.

AD TERTIVM dicendum, quod malitia est causa ex-
cæcationis meritoria, sicut culpa est causa penæ. &
hoc etiam modo diabolus excæcare dicitur, in qua-
tum inducit ad culpm.

Vtrum excæcacio & obduratio semper ordinantur ad salu-
tem eius, qui excæcatur & obduratur.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod excæ-
cacio & obduratio semper ordinantur ad salutē
eius, qui excæcatur & obduratur. Dicit enim* Aug.
in Ench. quod Deus cum sit summus bonus, nullo mō
permitteret fieri aliquod malum, nisi posset ex quo
libet malo elicere bonum: multo igitur magis or-
dinat ad bonum illud malum, cuius ipse est causa:
sed excæcationis & obdurbationis Deus est causa,
vt dicitur.

Art. prec.

¶ 2 Prat. Sap. 1. dicitur, quod Deus non delectat in per-
ditione impiorum: uideretur autem in perditione
eorum delectari, si eorum excæcationem in bonū
corum non conuerteret. sicut medicus uidereſ de-
lectari afflictione infirmi, si medicinā amarā, quā in-
firmo ppinat, ad eius sanitatem nō ordinaret. ergo
Deus excæcationē conuerit in bonū excæcatorū.

¶ 3 Prat. Deus non est personarum acceptor, vt dicitur Act. 10.

Sed quorundā excæcationē ordinat ad eorum salutem, sicut quorundā Iudeorum, qui
excæcati sunt ut Ch̄o non crederent, & nō ciede-
tes occiderent, & postmodum cōpunctū conuerte-
rēt, sicut de quibusdā legitur Act. 2. ut patet per *
Aug. in li. de questionib⁹ Euāgelij. ergo Deus om-
nium excæcationem conuerit in eorum salutem.

Sed contra est, Non sunt facienda mala, ut ue-
niant bona, ut dicitur Roman. 3. sed excæcario est
malum. ergo Deus non excæcat aliquos propter
eorum bonum.

RESPON. Dicendum, quod excæcacio est quoddam
præambulum ad peccatum. Peccatum autem ad duo
ordinatur, ad vnum quidem per se, ad damnationem:
ad aliud autē ex diuina misericordia, vel prou-
identia. Ad sanationem, inquantum Deus permit-
tit aliquos cadere in peccatum, ut peccatum suum
agnoscentes, humilientur & conuertantur, sicut *
Aug. dicit in lib. de natura & gratia. unde & excæca-
cio ex sui natura ordinatur ad damnationem eius, q
excæcatur, propter quod ponitur etiā reprobatio-
nis effectus: sed ex diuina misericordia excæcacio ad
tempus, ordinatur medicinaliter ad salutē eorum
qui excæcantur. sed hēc misericordia, nō omnibus
impedit excæcatis, sed prædestinatis solum, qbus
omnia cooperantur in bonum, sicut dicitur Ro. 8.
Vnde quantum ad quosdam excæcatio ordinatur
ad sanationem, quantum autem ad alios ad damna-
tionem, ut * Aug. dicit in 3. de quæst. Euāgelij.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod omnia mala,
qua Deus facit, vel permittit fieri, ordinatur in ali-
quod bonum, non tam semper in bonum eius in
quo est malum: sed quandoq; ad bonum alterius,
vel etiam totius uniuersi. sicut culpa Tyrannorum
ordinat in bonum Martyrum, & penam damnato-
rum ordinat ad gloriam iustitiae lux.

*C. 2.11. circa
prī. 10. 2.*

*Ex Mat. esp.
scilicet quæst. 14.
10. 4.*